
"APPROVAZIONE PROGRAMMA TRIENNALE PER LA 
TRASPARENZA E L'INTEGRITA' (P.T.T.I.). ANNI 2014, 2015, 2016". 

OGGETTO 

Delibera C.d.A. n. 04/2014 
	 pagina 1/4 

Comuni di: UNIONE DI COMUNI 

"Alta Marmilla" 
via Anselmo Todde, n. 18 

Tel. 0783 91101 — Fax 0783 91979 
e-mail:  marmillauno@tiscali.it  

1 Albagiara 11 Morgongiori 
2 Ales 12 Nureci 
3 Assolo 13 Pau 
4 Asuni 14 Ruinas 
5 Baradili 15 Senis 
6 Baressa 16 Simala 
7 Curcuris 17 Sini 
8 Gonnoscodina 18 Usellus pec: unionealtamarmilla@pec.it  
9 Gonnosnò 19 Villa s. Antonio 09091 - ALES ( Oristano) 

10 Modorella 20 Villa Verde 

DELIBERAZIONE 
DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

N. 04 del 28 gennaio 2014 

L'anno duemilaquattordici, il giorno 28 del mese di gennaio alle ore 17,30 e ss. in Ales 
e nella sala delle adunanze dell'Unione, per convocazione a mezzo P.E.C., si è riunito il 
Consiglio di amministrazione dell'Unione dei Comuni "Alta Marmi/la", nelle persone dei 
signori: 

N. Cognome 	nome Carica Presenti 
1 SERRA 	Franceschino Presidente 	— Sindaco di Pau P 
2 FRAU 	Luciano Componente — Sindaco di Gonnoscodina P 
3 IBBA 	Renzo Componente — Sindaco di Morgongiori 

4 MALLOCI 	Maurizio Componente — Sindaco di Albagiara 

5 ZEDDA 	Lino Componente — Sindaco di Baradili P 

Il Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e invita 
i partecipanti a deliberare sul punto inserito all'ordine del giorno. 

Assiste il dott. Giorgio Solinas, dirigente dell'Ente. 

*************************** ************ 



Delibera C.d.A. n. 04/2014 	 pagina 2/4 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

	 in prosecuzione di seduta 

Visti: 
- lo Statuto dell'Unione di comuni Alta Marmilla; 
- il decreto legislativo n. 267/2000 e ss.mm .ii; 
- il d.lgs. n. 165/2001; 
- l'articolo 11 del D.Igs. n. 150/2009 in materia di trasparenza, intesa come 

«accessibilità totale, anche attraverso lo strumento della pubblicazione sui siti 
istituzionali delle amministrazioni pubbliche, delle informazioni concernenti ogni 
aspetto dell'organizzazione, degli indicatori relativi agli andamenti gestionali e 
all'utilizzo delle risorse per il perseguimento delle funzioni istituzionali, dei risultati 
dell'attività di misurazione e valutazione svolta dagli organi competenti, allo scopo di 
favorire forme diffuse di controllo del rispetto dei principi di buon andamento e 
imparzialità. Essa costituisce livello essenziale delle prestazioni erogate dalle 
amministrazioni pubbliche ai sensi dell'articolo 117, secondo comma, lettera m), 
della Costituzione»; 

- la legge 6 novembre 2012 n. 190. 

Dato atto che in attuazione della legge n. 190/2012 il Governo ha adottato il d.lgs. n. 
33/2013 recante "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni" in cui, 
nel ribadire il concetto di trasparenza intesa come accessibilità totale delle informazioni 
concernenti l'organizzazione e l'attività delle p.a., si evidenzia che essa è finalizzata alla 
realizzazione di un'amministrazione aperta e al servizio del cittadino. 

Visto il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, il quale prevede all'art. 10, comma 1, 
che ogni amministrazione pubblica "...adotta un Programma triennale per la trasparenza e 
l'integrità, da aggiornare annualmente che indica le iniziative previste per garantire: 

a) un adeguato livello di trasparenza, anche sulla base delle linee guida elaborate dalla 
Commissione di cui all'art. 13 del decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150; 

b) la legalità e lo sviluppo della cultura dell'integrità 

Rilevato che tale Programma deve definire le misure, anche organizzative, e le iniziative 
per dare attuazione alle previsioni del decreto e far sì che il programma sia integrato con il 
Piano Anticorruzione e correlato con il Piano per le Performance. 

Richiamate le delibere n.105/2010 e n. 2/2012 della Commissione per la Valutazione 
della Trasparenza e l'Integrità delle amministrazioni pubbliche (CIVIT, oggi A.N.AC.), con 
la quale sono state emanate le linee guida per il miglioramento della predisposizione e 
dell'aggiornamento del Programma triennale per la trasparenza e l'integrità. 

Vista la Delibera Civit n. 50/2013 "Linee guida per l'aggiornamento del Programma 
Triennale per la Trasparenza e l'integrità 2014/2016". 

Considerato che: 

- il Programma triennale per la trasparenza e l'integrità (P.T.T.I.) si ispira al principio 
generale di trasparenza, come specificato dall'art. 1, del citato decreto legislativo n. 
33/2013; 

- il medesimo decreto sancisce ulteriormente all'art. 7 che nell'ambito di tale programma 
sono specificate le modalità, i tempi di attuazione, le risorse dedicate e gli strumenti di 
verifica dell'efficacia delle iniziative; 



Delibera C.d.A. n. 04/2014 	 pagina 3/4 

- tale programma deve essere pubblicato in una apposita sezione del sito istituzionale 
dell'Unione di comuni Alta Marmilla denominata "Amministrazione trasparente"; 

Preso atto  che per l'elaborazione del Programma Triennale ogni pubblica amministrazione 
deve realizzare forme di consultazione con il coinvolgimento di cittadini e organizzazioni 
portatrici di interessi collettivi. 

Visto  a tal riguardo l'avviso pubblico per l'adozione del P.T.T.I. 2014/2016 (Prot. n. 212 del 
23/01/14), predisposto dal Responsabile della Corruzione e Trasparenza e pubblicato 
all'albo on line e nel sito istituzionale dell'Unione. 

Visto il Programma triennale per la trasparenza e l'integrità (P.T.T.I.) 2014/2016 
dell'Unione di comuni Alta Marmilla, predisposto dal Responsabile Rag. Maria Pia Manias 
in qualità di Responsabile della Trasparenza e della Prevenzione della Corruzione di 
questo Ente (decreti presidenziali n. 5 e n. 4 del 30/12/13), allegato alla presente per farne 
parte integrante e sostanziale. 

Ritenuto  opportuno approvare detto Programma triennale per la trasparenza e l'integrità 
anni 2014/2015/2016 di cui all'art. 10 del D.Lgs 33/2013. 

Acquisito  il parere di regolarità tecnica espresso ex art. 49 del D.Igs. n. 267/2000. 

Con voti favorevoli unanimi espressi nelle forme di legge, 

DELIBERA 

1. Di approvare,  in applicazione delle norme in premessa richiamate, il Programma 
triennale per la trasparenza e l'integrità (P.T.T.I.) anni 2014/2015/2016 di cui all'art. 
10 del d.lgs n. 33/2013, parte integrante e sostanziale del presente atto. 

2. Di dare atto  che il presente programma verrà aggiornato annualmente, dandone 
adeguata pubblicità nel sito istituzionale dell'Ente nonché mediante segnalazione a 
ciascun dipendente e collaboratore dell'Unione. 

3. Di disporre  la pubblicazione della presente delibera e dell'allegato Programma 
triennale all'albo on line e nel sito istituzionale dell'Unione di comuni Alta Marmilla 
sezione Amministrazione Trasparente sottosezione Disposizioni Generali —
sottosezione Programma per la Trasparenza e l'Integrità. 

******************************************************************** 



IDENTE 
lng)F anc schino Serra 

Delibera C.d.A. n. 04/2014 pagina 4/4 

Letto e approvato dai sottoscritti. 

IL SEGRETARIO f.f. 
piott. Giorgio Solinas 

A.~-g 
*** 	 ******************************************************************** 

n.  '52..  reg. pubblicazioni dell'Unione. 

Pubblicata all'albo pretorio dell'Unione dal  "22o /0-1 `,o 14 
Per quindici giorni consecutivi. 

IL SEGRETARIO f.f. 
Dot . Giorgio Solinas 

**************************************************************************************************** 

Parere di regolarità tecnica (art. 49, c. 1, D.Lgs. n. 267/2000): 	  

Il Responsabile del Servizio: dott. Giorgio Solinas 	  

Parere di regolarità contabile (art. 49, c. 1, D.Lgs. n. 267/2000) 	  

Il Responsabile del Servizio: Dott. Giorgio Solinas 	  

****************************** ******************* ************************************************* **** 


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4

